
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 
 

DETERMINA N.   61     

 

del   15/02/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

(CUP:  I91B21006580006) - PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 

PIENO E MENSE - REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA 

SCOLASTICA - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER 

IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

PROGETTUALE ED ESECUTIVA, PER LA DIREZIONE E LA 

CONTABILITA' DEI LAVORI    CIG:  9630696DBE      
 

IL RESPONSABILE DEL  

UFFICIO TECNICO 

Premesso che: 

Il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n.471, approva gli schemi di n.4 avvisi pubblici a 

valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza tra i quali quello relativo 

alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

con l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 si invitavano i Comuni alla presentazione di 

candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei serivizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

con Decreto Direttoriale del 08 giugno 2022 sono state approvate le graduatorie per l’attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, all’Allegato 12 il Comune di Martiniana Po è risultato assegnatario del 

contributo complessivo pari ad Euro 420.105,00 per l’esecuzione di un intervento relativo a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica” (CUP 

I91B21006580006); 

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25.02.2022 è stato approvato il relativo progetto di 

fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Fulvio BACHIORRINI di Saluzzo, dell'importo 

complessivo di € , 420.105,00di cui € 305.000,00 per lavori, € 10.000,00 per oneri della sicurezza 

ed € 105.105,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione relativamente alle opere di 

costruzione di una nuova mensa scolastica; 

- che il Comune di Martiniana Po ha presentato candidatura (Prot. n. 644 del 28/02/2022) a valere 

sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 – in ambito P.N.R.R. – Piano di estensione 

del tempo pieno e mense di cui il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui sopra; 

- che la candidatura suddetta è stata ammessa a finanziamento; 

- che risulta urgente dare corso alla progettazione definitiva-esecutiva di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

50/2016 al fine di avviare alla gara di appalto le opere entro i termini previsti dal P.N.R.R. 

 

- per ragioni di mera opportunità, stante il fatto che il professionista che ha redatto lo studio di 

fattibilità tecnico-economica e che per l’occasione lo stesso professionista ha già effettuato i 

rilievi dell’immobile oggetto d’intervento il RUP ha individuato lo stesso professionista per la 

redazione del progetto definitivo-esecutivo, per il coordinamento della sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva, per la direzione e la contabilità dei lavori e tramite ME.PA. attivata in 

data 31/01/2023 ha acquisito con apposita RDO n. 3414300 il preventivo di spesa; 

 

-  le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, 

onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento come previsto dall’art. 23 comma 12; 

 

Atteso che il suddetto professionista ha stimato il corrispettivo dovuto per l’incarico di cui 

trattasi per complessivi € 34.463,00 al netto dell’IVA e della Cassa di Previdenza giusto 

preventivo  acquisito tramite ME.PA. con apposita RDO n. 3414300; che la suddetta somma è 

stata impegnata con determina del Responsabile Servizio Lavori Pubblici n. 504 del 30/12/2022;  

 
Verificato da parte del Rup che: 

• l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione, 
• l'eventuale affidamento, trattandosi di importo ben al di sotto della soglia prevista per i 

servizi pari ad € 139.000,00 dall' Art. 1, comma 2 lett. a DL 76/2020 convertito in Legge 

120/2020 in deroga all'art. 36 DLgs 50/2016 - secondo cui: ...omissis...Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione...omissis...- 

può essere disposto senza la necessità di consultare altri operatori economici; 

 

Accertato inoltre che il suddetto importo, complessivamente dovuto per le prestazioni oggetto 

del presente affidamento – pari ad € 34.463,00  oltre all’IVA e alla Cassa Previdenziale – può 

trovare giusta copertura economica al seguente codice meccanografico - gestione competenza del 

bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità 

 

  Descrizione  

 

€  43.726,05 

Voce 9330 

Capitolo 4750 

Articolo 99 

PNRR - PIANO ESTENSIONE TEMPO PIENO E 

MENSE SCOLASTICHE 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano 

finanziario 

IV° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Piano 

finanziario 

IV° livello U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 

 

 
Verificato che l’Arch. BACHIORRINI Fulvio: 

• è un professionista con le necessarie competenze ed esperienze per la corretta 

esecuzione dei presenti ulteriori incarichi, 
• dalla verifica dei requisiti di ordine generale effettuata nei suoi riguardai ha dato, sin 

qui, esito favorevole al professionista come da documentazione agli atti di questo 
ufficio, nulla ostando all’aggiudicazione in suo favore, 

 

Ricordato che, in ogni caso, qualora nel proseguo le verifiche di legge attualmente in corso 

rilevassero delle irregolarità potrà essere, in ogni momento, disposta la revoca della presente 

aggiudicazione e/o la risoluzione del contratto, eventualmente perfezionato con l’affidatario; 

 
Acquisite altresì agli atti le dichiarazioni dell’Arch. BACHIORRINI Fulvio attestanti che lo 
Stesso: 
- non incorre nelle cause di incompatibilità previste al riguardo dalle vigenti disposizioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come 

risulta dalle dichiarazioni acquisite agli atti; 

- non incorre nella disciplina vincolistica contenuta nell’art.5 c.5 DL n. 78/2010, così come 

interpretato dall’art. 35 c.2 bis del DL n. 5/2012, in relazione al conferimento di incarichi a 

titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalle dichiarazioni acquisite 

agli atti; 

 

Ricordato  

- che l'intervento per il quale si è reso necessario attivare la procedura per l'affidamento del 

presente incarico prof.le risulta attualmente inserito negli strumenti di programmazione di 

questo Ente ed in particolare nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, 

nell'elenco annuale 2022 e negli strumenti di programmazione economica finanziaria 

2022/2024 del Comune di Martiniana Po (D.G.C. n. 18 del 01/04/2022) al capitolo 4750  

(Voce 9330 – Cap. 4750 – art. 99) ed è riconducibile ad intervento che costituisce 

investimento, così come previsto dall'art. 3 comma 18 della L. 350/03; 

- che l’opera è finanziata nell’ambito del P.N.R.R. con tutti gli adempimenti che ne 

conseguono. 

 
Richiamati: 

 
- il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
- il DLgs 50/2016 e s.m.i., Legge120/2020 ed il DL 77/2021, 
- le Linee Guida n. 1 di attuazione del DLgs 18.04.2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 successivamente Aggiornate al DLgs. 

56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n.417 del 15 maggio 2019, 

- il D.M. Giustizia 17.06.2016, 
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2.12.2016, 

 

Ritenuto di provvedere agli adempimenti sopra descritti; 

 

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra richiamate, ai sensi dell'Art. 1, comma 2 lett. a DL 76/2020 convertito 

in Legge 120/2020, 

 

- di affidare il seguente l’incarico prof.le - giusto preventivo di spesa acquisito tramite ME.PA. 

con procedura attivata in data 31/01/2023 a mezzo apposita RDO n. 3414300 - per la redazione 

del progetto definitivo-esecutivo per il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva, per la direzione e la contabilita’ dei lavori    CIG: 9630696DBE        da svolgersi nell'ambito 

dei lavori di realizzazione di una nuova mensa scolastica - CUP I91B21006580006, in favore del 

Dott. Arch. BACHIORRINI Fulvio, libero professionista con studio in Piazzetta San Nicola n. 3 - 

Cap 12037 – SALUZZO (Cn),  PIVA: 01696500048; 

 

- di impegnare l’importo di € 34.463,00  oltre all’IVA e alla Cassa Previdenziale dovuto per 

l'esecuzione dell’incarico affidato all ’ Arch. BACHIORRINI Fulvio, che trova giusta copertura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economica al seguente codice meccanografico - gestione competenza del bilancio di previsione 

2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità 

 

  Descrizione  

 

€  43.726,05 

Voce 9330 

Capitolo 4750 

Articolo 99 

PNRR - PIANO ESTENSIONE TEMPO PIENO E 

MENSE SCOLASTICHE 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano 

finanziario 

IV° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Piano 

finanziario 

IV° livello U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 

 

 

DÀ ATTO che: 

• trattandosi di incarico da espletarsi nell'ambito di lavori finanziati col PNRR occorre 

assumere, ai sensi della delibera Anac 122/2022 un CIG ordinario; 
• il CIG assunto è 9630696DBE  (perfezionato ad uopo); 

 

l’incarico di cui trattasi: 

* rientra tra quelli previsti all'art. 1 comma 460 legge di bilancio 2017 – come integrato dal 

decreto fiscale DL91/17 - alla voce “spese di progettazione opere pubbliche”, 

- in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato 

dall’art. 46 della L. 133/08, l'intervento che ha determinato l’esigenza di affidare gli incarichi 

professionali in oggetto, rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e che lo stesso è 

stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, nell'elenco annuale 2022 

e negli strumenti di programmazione economica finanziaria 2022/2024 del Comune di 

Martiniana Po, con imputazione al Cap.  4750  (Voce 9330 – Cap. 4750 – art. 99); 

- tali lavori sono riconducibili ad interventi che costituiscono investimento, così come previsto 

dall'art. 3 comma 18 della L. 350/03 e trattandosi di opere di nuova realizzazione, l’aliquota 

I.V.A. è calcolata nella misura del 10%, ai sensi del punto 127 quaterdecies, parte 3° tab. A, 

allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i; 

- con l'incaricato verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti e che 

il presente provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune 

di Martiniana Po in conformità al D.Lgs. 33/2013; 

- il Responsabile Unico Procedimento è il Sig. BERARDO Valderico; 

- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 

 


